El peticionario es una persona de cincuenta y seis (56) años de edad,1  que se afilió al sistema de seguridad social en pensiones desde el
cinco (5) de enero de mil novecientos noventa y tres (1993), y realizó aportes hasta el treinta y uno (31) de diciembre de dos mil ocho (2008),
completando un total de setecientas sesenta y nueve (769) semanas cotizadas.2

1.2. El veinticuatro (24) de julio de dos mil ocho (2008), se le diagnosticó al señor Ariza un retraso mental grave congénito.3

1.3. Pese a tal diagnóstico, desde el año mil novecientos noventa y tres (1993) el accionante trabajó en la finca del señor Eduardo José María

[...]

semanas dentro de los seis (6) años anteriores a la invalidez o trescientas (300) semanas de cotización en cualquier tiempo.7

1.6. Afirmó el accionante que con tal decisión, el ISS, hoy Colpensiones, desconoció que durante quince (15) años cotizó al sistema general de
seguridad social en pensiones, para un total de setecientas sesenta y nueve (769) semanas.8

1.7. Con base en los hechos narrados, el actor solicitó al juez de tutela la protección de sus derechos fundamentales al mínimo vital, a la

igualdad y a la seguridad social, así como el reconocimiento definitivo de la pensión de invalidez.